
PORTARIA Nº 837, DE 03 DE MARÇO DE 2017. 

 
 
                                                           ESTABELECE NOVAS ATRIBUIÇÕES A   
                                                           SERVIDORA QUE ESPECIFICA. 
 
 

O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de suas atribuições,  
 
Considerando que o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, seção 

VII, Art.32, dispõe sobre a readaptação; 
 
Considerando que a servidora abaixo relacionada, estava desde junho de 

2015 afastada de suas atribuições originais por motivo de doença; 
 
Considerando que há um relatório de pericia sugerindo sua volta ao 

trabalho, mas com restrições; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica a servidora Simone Maria de Lima, servidora efetiva nos 

cargos de Professor PEB II – Língua Portuguesa e Professor PEB II – Inglês, 
readaptada as atribuições de assessoramento pedagógico no CEMEI – Centro 
Municipal de Educação Infantil Rainha da Paz.  

 
Art. 2º - As atribuições de assessoramento pedagógico são: 
 
I – Auxiliar os professores na confecção de atividades artesanais utilizados 

nas atividades lúdico-educativas;  
II - organizar, conservar, guardar e cuidar na higienização do material 

lúdico-pedagógico, equipamentos e quaisquer outros materiais utilizados pelos 
professores; 

III – Tirar cópias para os professores, quando solicitado; 
IV – Receber recados e anotá-los, quando solicitado; 
 

 
                 Art. 3º  - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 

Comendador Gomes, 03 de março e 2017. 
 
 

 
______________________________ 
              Jerônimo Santana Neto 
               Prefeito Municipal 


